
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Владимирская область 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Администрации Камешковского района 
 

 

от 11.06.2014                                                                                                            №  1140 
 

 

О введении на территории Камешковского  

района месячного социального проездного  

билета для отдельных категорий граждан  

на проезд по пригородным муниципальным  

маршрутам регулярных перевозок 

 

 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 

15.06.2010 № 700 «О введении на территории Владимирской области социального 

проездного билета для отдельных категорий граждан» (с внесенными изменениями 

и дополнениями), в целях осуществления дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан по проезду транспортом общего 

пользования на пригородных муниципальных маршрутах регулярных перевозок, 

руководствуясь статьей 45 Устава Камешковского района, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Ввести с 01 июля 2014 года на территории Камешковского района месячные 

социальные проездные билеты, предоставляющие право на фиксированное 

количество поездок в месяц автомобильным транспортом общего пользования, 

кроме такси, на маршрутах регулярных перевозок в пригородном муниципальном 

сообщении для отдельных категорий граждан, указанных в приложении № 1 к 

постановлению Губернатора Владимирской области от 15.06.2010 № 700. Перечень 

пригородных муниципальных маршрутов, на которых осуществляются перевозки 

пассажиров по месячным социальным проездным билетам, утверждается 

администрацией Камешковского района. 

Установить фиксированное количество поездок по месячным социальным 

проездным билетам по пригородным муниципальным маршрутам 20 поездок в 

месяц. 

2. Месячные социальные проездные билеты реализуются категориям граждан, 

указанным в приложении № 1 к постановлению Губернатора Владимирской области 

от 15.06.2010 № 700, постоянно проживающим на территории Владимирской 

области, независимо от места проживания, в порядке согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

Месячные социальные проездные билеты действительны при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, в течение месяца, указанного в билете. В 

случае, когда право проезда по месячным социальным проездным билетам 

 



2 
 

пассажиром реализовано не полностью (количество фактически совершенных 

поездок в месяц меньше установленного билетом), такие билеты принимаются для 

оплаты проезда в месяце, следующем за указанным в билете, по окончании которого 

признаются недействительными. 

Месячные социальные проездные билеты не дают права на бесплатный или 

льготный провоз багажа, в случае утраты не восстанавливаются. 

3. Полная стоимость месячных социальных проездных билетов 

рассчитывается исходя из действующих тарифов на перевозки пассажиров, не 

превышающих предельные тарифы на перевозку пассажиров и багажа, 

установленные Губернатором Владимирской области, и суммарной протяженности 

поездок в месяц по участку пригородного муниципального маршрута регулярных 

перевозок между пунктами, указанными в билете. 

Уровень оплаты гражданами стоимости месячных социальных проездных 

билетов установить в размере 45 процентов от полной стоимости месячных 

социальных проездных билетов. 

Стоимость реализации месячных социальных проездных билетов гражданам 

рассчитывается путем умножения полной стоимости месячных социальных 

проездных билетов на уровень оплаты гражданами стоимости месячных социальных 

проездных билетов и деления на сто. 

Полная стоимость месячных социальных проездных билетов на участках 

пригородных муниципальных маршрутов в черте города Камешково рассчитывается 

исходя из установленного фиксированного количества поездок в месяц по 

пригородным муниципальным маршрутам и платы за проезд пассажиров в 

городском сообщении для города Камешково. Полная стоимость месячных 

социальных проездных билетов на участках пригородных муниципальных 

маршрутов за пределами черты города Камешково протяженностью до 5 км 

включительно рассчитывается исходя из установленного фиксированного 

количества поездок в месяц по пригородным муниципальным маршрутам и платы 

граждан за проезд протяженностью поездки, равной 5 км, если такая плата за проезд 

применяется на данном маршруте. 

Полные стоимости месячных социальных проездных билетов 

устанавливаются кратными одной копейке. 

Стоимости реализации месячных социальных проездных билетов гражданам 

устанавливаются кратными одному рублю: суммы со значениями до 50 копеек 

округляются в меньшую сторону до целого значения рубля, со значениями от 50 

копеек и выше округляются в большую сторону до целого значения рубля. 

4. Компенсация перевозчикам предоставляется в целях возмещения 

недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по перевозке отдельных 

категорий граждан по месячным социальным проездным билетам на пригородных 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок, в порядке согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

5. Рекомендовать перевозчикам, отобранным в ходе осуществления закупок на 

оказание транспортных услуг для муниципальных нужд района, осуществлять 

эмиссию, приобретение, реализацию и учет месячных социальных проездных 

билетов, предоставляющих право на поездки на пригородных муниципальных 



3 
 

маршрутах регулярных перевозок. 

6. Отделу экономики администрации Камешковского района (далее – отдел 

экономики) усилить контроль за реализацией месячных социальных проездных 

билетов, путем сверки списков граждан, которые приобрели месячные социальные 

проездные билеты, с данными областного регистра лиц, имеющих право на 

получение мер социальной поддержки. 

7. Рекомендовать государственному казенному учреждению Владимирской 

области «Отдел социальной защиты населения по Камешковскому району» (далее – 

ГКУ ОСЗН по Камешковскому району) обеспечить проведение сверок списков 

граждан, которые приобрели месячные социальные проездные билеты, с данными 

областного регистра лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки. 

8. Признать утратившими силу: 

- постановление администрации района от 30.06.2010 № 69 «О введении на 

территории Камешковского района месячного социального проездного билета для 

отдельных категорий граждан на проезд по пригородным маршрутам регулярных 

перевозок»; 

 - постановление администрации района от 03.11.2010 № 841 «О внесении 

изменений и дополнений в постановление администрации района от 30.06.2010      

№ 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального 

проездного билета для отдельных категорий граждан на проезд по пригородным 

маршрутам регулярных перевозок»; 

- постановление администрации района от 30.03.2011 № 434 «О внесении 

изменений и дополнений в постановление администрации района от 30.06.2010      

№ 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального 

проездного билета для отдельных категорий граждан на проезд по пригородным 

маршрутам регулярных перевозок»; 

- постановление администрации района от 07.02.2012 № 130 «О внесении 

изменения в постановление администрации района от 30.06.2010 № 69 «О введении 

на территории Камешковского района месячного социального проездного билета 

для отдельных категорий граждан на проезд по пригородным маршрутам 

регулярных перевозок»; 

- постановление администрации района от 19.04.2013 № 662 «О внесении 

изменений в постановление администрации района от 30.06.2010 № 69 «О введении 

на территории Камешковского района месячного социального проездного билета 

для отдельных категорий граждан на проезд по пригородным маршрутам 

регулярных перевозок». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическим вопросам. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2014 года, подлежит 

опубликованию в районной газете «Знамя» и размещению на официальном сайте 

администрации района. 

 

 

 

Глава администрации района                                                               А.А. Андреев 



4 
 

                                                                     Приложение № 1 

                                                                          к постановлению администрации района 

                                                                     от 11.06.2014 № 1140 

 

 

Порядок 

 реализации месячных социальных проездных билетов 

на территории Камешковского района 

 

1. Бланки месячных социальных проездных билетов, предоставляющих право 

на фиксированное количество поездок в месяц по пригородным муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, должны иметь соответствующее установленному 

количеству поездок количество отрывных талонов или полей для компостирования. 

2. Продажа месячных социальных проездных билетов осуществляется в 

зданиях Камешковской автостанции и государственного унитарного предприятия 

Владимирской области «Владимирский автовокзал» в период с 23 числа каждого 

месяца по 3 число следующего месяца.  

3. Для проезда по одному пригородному муниципальному маршруту 

регулярных перевозок в течение месяца на имя одного гражданина допускается 

реализация только одного месячного социального проездного билета. 

4. При приобретении месячных социальных проездных билетов граждане 

обязаны предъявить: 

- документ, удостоверяющий право на льготный проезд, или его нотариально 

заверенную копию; 

- документ, удостоверяющий их личность; 

- документ, подтверждающий место жительства на территории Владимирской 

области (в случае отсутствия соответствующей информации в документе, 

удостоверяющем их личность), или его нотариально заверенную копию. 

Документы и (или) их нотариально заверенные копии, в которых невозможно 

прочесть фамилию, имя, отчество, номер документа или категорию льгот, при 

реализации месячных социальных проездных билетов не принимаются. 

5. Лицо, осуществляющее реализацию месячных социальных проездных 

билетов: 

- проверяет соответствие предъявленных гражданами документов и (или) их 

нотариально заверенных копий требованиям, установленным настоящим 

постановлением; 

- при подтверждении правомерности приобретения месячных социальных 

проездных билетов гражданами вносит соответствующие сведения в ведомость 

продаж месячных социальных проездных билетов. 

- при отсутствии документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка,  и 

при не подтверждении правомерности приобретения возвращает предъявленные 

гражданами документы и (или) их нотариально заверенные копии и устно объясняет 

причины отказа в реализации месячных социальных проездных билетов. 

 
 



5 
 

                                                                     Приложение № 2 

                                                                     к постановлению администрации района 

                                                                     от 11.06.2014 № 1140 
 

 

Порядок 

предоставления компенсации перевозчикам, оказывающим услуги  

по перевозке отдельных категорий граждан по месячным социальным 

проездным билетам на пригородных муниципальных маршрутах  

регулярных перевозок 

 

1. Компенсация предоставляется перевозчикам, заключившим договоры 

(контракты) на оказание услуг по перевозке отдельных категорий граждан по 

месячным социальным проездным билетам на пригородных муниципальных 

маршрутах с администрацией Камешковского района (далее – администрация 

района). 

2. Компенсация перевозчикам предоставляется в целях возмещения 

недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по перевозке отдельных 

категорий граждан по месячным социальным проездным билетам. 

Размер компенсации за каждый реализованный месячный социальный 

проездной билет определяется как разница между полной стоимостью месячного 

социального проездного билета и стоимостью реализации месячного социального 

проездного билета гражданам. 

3. Компенсация перевозчикам предоставляется в пределах средств, 

предусмотренных в областном бюджете, поступающих в виде субсидии на 

софинансирование расходных обязательств по обеспечению равной доступности 

услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на основании 

Соглашения между департаментом транспорта и дорожного хозяйства 

администрации Владимирской области и администрацией района, и долевого 

финансирования за счет средств бюджета муниципального образования 

Камешковский район Владимирской области (далее – бюджет района) не менее пяти 

процентов от расходного обязательства.  

4. Компенсация перевозчикам перечисляется администрацией района на их 

расчетные счета, открытые в кредитных учреждениях, на основании договоров 

(контрактов), счетов и сведений о реализованных месячных социальных проездных 

билетах (далее – сведения о реализованных билетах) на основании сводной 

бюджетной росписи в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

5. Перевозчики ежемесячно, до 13 числа отчетного месяца (за последний 

месяц года – до 10 числа отчетного месяца), представляют  в отдел экономики  

счета, копии ведомостей продаж месячных социальных проездных билетов, 

заверенные надлежащим образом, по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку, электронные копии ведомостей продаж месячных социальных 

проездных билетов и сведения о реализованных билетах по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку. Перевозчики несут ответственность за 

достоверность представленных сведений. 



6 
 

6. Отдел экономики проверяет представленные документы, указанные в 

пункте  5  настоящего  Порядка,  и  в  срок  до  15  числа  отчетного  месяца  (за 

последний месяц года – до 12 числа отчетного месяца)  представляет  в  ГКУ ОСЗН 

по  Камешковскому  району  списки  граждан  в  электронном  виде,  которые 

приобрели   месячные   социальные   проездные   билеты,   по   форме,   

утверждаемой соглашением между администрацией района и ГКУ ОСЗН по 

Камешковскому району. 

ГКУ ОСЗН по Камешковскому району проводит сверку списков граждан, 

приобретающих месячные социальные проездные билеты, с данными областного  

регистра  лиц,  имеющих  право  на  получение  мер  социальной поддержки, 

оформляет акты результатов сверки, по форме, утверждаемой  соглашением  между  

администрацией  района  и  ГКУ ОСЗН  по  Камешковскому  району,  и  

предоставляет  их  в  отдел  экономики  в  срок  до  18  числа  отчетного месяца (за 

последний месяц года – до 14 числа отчетного месяца). 

При наличии замечаний отдел экономики уведомляет перевозчиков о 

выявленных нарушениях в срок до 20 числа отчетного месяца (за последний месяц 

года – до 16 числа отчетного месяца). Перевозчики на основании уведомления 

отдела экономики в срок до 21 числа отчетного месяца (за последний месяц года – 

до 17 числа отчетного месяца) предоставляют в отдел экономики 

скорректированные  документы. 

Перечисление компенсации осуществляется на основании результатов сверки 

списков граждан с областным регистром лиц, имеющих право на получение мер 

социальной поддержки. 

В отношении месячных социальных проездных билетов, приобретенных 

гражданами, информация о которых отсутствует в областном регистре лиц, 

имеющих право на получение мер социальной поддержки, перечисление 

компенсации не осуществляется. 

7. Отдел экономики передает проверенные и согласованные заведующим 

отделом экономики документы в муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия администрации района» (далее – централизованная 

бухгалтерия) для оплаты перевозчикам.  

Оплата счетов производится централизованной бухгалтерией в течение 10 

календарных дней месяца, следующего за отчетным. 

8. В целях обеспечения предоставления субсидии на обеспечение равной 

доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на 

территории муниципального образования Камешковский район: 

8.1. Отдел экономики ежемесячно, до 23 числа отчетного месяца (за 

последний месяц года - до 19 числа отчетного месяца), представляет в департамент 

транспорта и дорожного хозяйства администрации Владимирской области (далее – 

ДТДХ) сведения о реализованных билетах по Камешковскому району по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и заверенные надлежащим 

образом копии актов результатов сверки списков граждан, которые приобрели 

месячные социальные проездные билеты, с данными областного регистра лиц, 

имеющих право на получение мер социальной поддержки.  



7 
 

8.2. Финансовое управление администрации района ежемесячно, до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным, представлять в ДТДХ отчет о фактически 

произведенных расходах на обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта для отдельных категорий граждан по форме согласно приложению № 3  

к настоящему Порядку. 



8 
 

                                                                                                                                                              Приложение № 1 

к Порядку предоставления компенсации  

перевозчикам, оказывающим услуги по перевозке  

отдельных категорий граждан по месячным  

социальным проездным билетам на пригородных  

муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

 

ВЕДОМОСТЬ 

продажи месячных социальных проездных билетов на _______ поездок для проезда в автобусах _____________________________ 
                                                                                                                                       (кол-во)                                                                                                     (наименование перевозчика) 

по маршруту _________________________________ на ______________ 20___г. 
    (№ маршрута, наименование)                                               (месяц) 

 

№ 

п/п 

ФИО пассажира 

(полностью) 

Граждане, имеющие право 

на приобретение месячных 

социальных проездных билетов 

в соответствии с постановлением 

Губернатора Владимирской 

области от 15.06.2010 № 700 

Серия и № 
удостоверения, 

подтверждающего 

право на 

приобретение 

месячного 

социального 

проездного билета 

Сведения о действии месячных  
социальных проездных билетов 

Д
ей

ст
ву

ю
щ

и
й

 т
ар

и
ф

 

н
а 

м
ар

ш
р

у
те

, 
р

у
б
. 

П
о

л
н

ая
 с

то
и

м
о

ст
ь 

  
  
  
  
  
  
  
 

б
и

л
ет

а,
 р

у
б
. 

С
то

и
м

о
ст

ь 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 б
и

л
ет

а,
 

р
у

б
. 

№ месячного 

социального 

проездного 

билета 

Подпись 

покупателя 

Наименование 
остановочных 

пунктов, между 

которыми действует 

месячный 

социальный 

проездной билет 

Протяженность 

участка 

маршрута между 

остановочными 

пунктами 
п. 1-15 

приложения №1 

п. 16-21 

приложения №1 

            

            

            

            

            

            

ИТОГО:           

________________________________________________________           _______________ /________________                    «____» _____________ 20___ г. 
    (должность лица, осуществляющего реализацию месячных социальных проездных билетов)                                    (подпись)                                   (ФИО) 


	от 11.06.2014                                                                                                            №  1140
	- постановление администрации района от 30.06.2010 № 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального проездного билета для отдельных категорий граждан на проезд по пригородным маршрутам регулярных перевозок»;
	- постановление администрации района от 03.11.2010 № 841 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 30.06.2010      № 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального проездного билета для отдель...
	- постановление администрации района от 30.03.2011 № 434 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района от 30.06.2010      № 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального проездного билета для отдельн...
	- постановление администрации района от 07.02.2012 № 130 «О внесении изменения в постановление администрации района от 30.06.2010 № 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального проездного билета для отдельных категорий гражд...
	- постановление администрации района от 19.04.2013 № 662 «О внесении изменений в постановление администрации района от 30.06.2010 № 69 «О введении на территории Камешковского района месячного социального проездного билета

